
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA E AI MINORI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  12601  del  20/06/2012

Oggetto:

Proponente:

Estensore PAOLILLO ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento BELLISARI ANTONIETTA _____________________________

Responsabile dell' Area M. AMERICOLA _____________________________

Direttore Regionale R.V. DE FILIPPIS _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Attuazione DGR n. 434/2010: "Interventi di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro finanziati con le risorse del Fondo per le
politiche relative ai diritti ed alle pari opportunità per l'anno 2009. Criteri e modalità di utilizzazione delle risorse assegnate".
Approvazione ed emanazione di un Avviso Pubblico per l'annualità 2012-2013

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

B03705 20/06/2012



OGGETTO: Attuazione DGR n. 434/2010: "Interventi di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro finanziati con le 
risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti ed alle pari opportunità per l’anno 2009. Criteri e modalità di 
utilizzazione delle risorse assegnate". Approvazione ed emanazione di un Avviso Pubblico per l’annualità 
2012-2013 

 
 
 
   

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  
POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sostegno alla Famiglia e ai Minori; 
 
VISTA  la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO  il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni 
ed integrazioni;   

 
VISTO il Regolamento Regionale 11 ottobre 2010 n.9 recante ”modifica al regolamento regionale 6 

settembre 2002 n.1 di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e 
successive modifiche; 

 
VISTA la D.G.R. n. 415 del 24 settembre 2010 con la quale è stato conferito al Dott. Raniero 

Vincenzo De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali e 
Famiglia; 

 
VISTA  la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 e successive modifiche: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 
 

VISTA  la L.R. 23 dicembre 2011 n. 19: “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2012 (art. 11, 
legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”; 

 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2011, n. 20: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012”; 
 
VISTA  la DGR 22 dicembre 2011, n. 620: “Bilancio annuale e pluriennale 2012-2014. 

Approvazione documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 20/11/2001, n. 
25) e presentazione dello schema di bilancio sperimentale articolato per missioni e 
programmi (ai sensi dell'art. 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri attuativo del d.lgs. n. 118/2011); 

 
VISTO  l’articolo 19, comma 3, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223 recante “Disposizioni urgenti 

per il rilancio economico e sociale, per il contenimento e la razionalizzazione della spesa 
pubblica, nonché interventi in materia di entrate e di contrasto all'evasione fiscale”, 
convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, che istituisce presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri il fondo denominato “Fondo per le politiche relative ai 
diritti e alle pari opportunità”; 

 
PRESO ATTO  dell’intesa sancita in sede di conferenza unificata nella seduta del 29 aprile 2010 (Repertorio 

Atti n. 26/CU) concernente: “Intesa sui criteri di ripartizione delle risorse, le finalità, le 
modalità attuative nonché il monitoraggio del sistema di interventi per favorire la 
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro di cui al Decreto del Ministro per le pari 
opportunità del 12 maggio 2009 inerente la ripartizione delle risorse del Fondo per le 
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per l’anno 2009”; 

 
ATTESO  che le risorse assegnate alla Regione Lazio, in virtù dei criteri individuati dall’articolo 4 

dell’Intesa, ammontano ad Euro 3.925.588,00; 
 
VISTA la Deliberazione di giunta regionale 8 ottobre 2010 concernente “DGR 434/2010. Interventi 

di Programma attuativo  degli interventi di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro 



finanziati con le risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti ed alle pari opportunità 
per l’anno 2009; 

 
 
 
PRESO ATTO  della convenzione tra la Regione Lazio e il Dipartimento per le Pari Opportunità 

“Convenzione tra il Dipartimento per le Pari Opportunità e la Regione Lazio in attuazione 
dell’Intesa del 29 aprile 2010 relativa ai “Criteri di ripartizione delle risorse, le finalità, le 
modalità attuative nonché il monitoraggio del sistema di interventi per favorire la 
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro”, sottoscritta il 21 dicembre 2010, Registro 
cronologico 13686 del 25/01/2011; 

 
  
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 8 marzo 2011 n. 87 concernente “DGR 434/2010. 

Interventi di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro finanziati con le risorse del Fondo per 
le politiche relative ai diritti ed alle pari opportunità per l’anno 2009. Criteri e modalità di 
utilizzazione delle risorse assegnate”, con la quale è stato deliberato, in particolare, lo 
stanziamento di € 2.000.000,00 per l’intervento c) del Programma attuativo “Sostegno 
economico per le famiglie in lista di attesa presso asili nido pubblici o che sono residenti in 
comuni privi di asili nido pubblici che utilizzano asili privati autorizzati”, la cui realizzazione 
è di competenza della Direzione Politiche Sociali e Famiglia; 

 
VISTA la Determinazione dirigenziale 4 aprile 2011 n.B2557 avente ad oggetto: “DGR 87/2011. 

Sostegno economico per le famiglie in lista di attesa presso asili nido pubblici o che sono 
residenti in comuni privi di asilo nido pubblici che utilizzano durante l’anno educativo 
2010/2011 asili nido o servizi alternativi privati autorizzati. Spesa di euro 2.000.000,00 – 
Capitolo F31116. Esercizio finanziario 2011. 

 
PRESO ATTO  che le richieste di contributo pervenute per l’anno educativo 2010/2011, e trasmesse alla 

Direzione Politiche Sociali e Famiglia dai Comuni individuati con determina B2557/2011, 
ammontano ad € 582.924,00; 

 
RITENUTO di dover utilizzare le risorse residue, pari ad € 1.417.076,00, per l’anno educativo 2012/2013 

in attesa della futura apertura di nuovi asili nido, già finanziati dal piano straordinario per i 
servizi socio educativi per la prima infanzia, al fine di consentire, come previsto dall’intesa, 
un “sostegno alle pari opportunità”, determinando una conciliazione dei tempi di vita con 
quelli di lavoro, anche in considerazione del particolare momento di difficoltà socio 
economiche nel quale versano le famiglie della Regione Lazio; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 15 giugno 2012 n. 286 concernente: “Attuazione DGR 

n. 434/2010: - "Interventi di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro finanziati con le 
risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti ed alle pari opportunità per l’anno 2009. 
Criteri e modalità di utilizzazione delle risorse assegnate"  - Annualità 2012-2013”; 

 
PRESO ATTO che, con la suddetta Deliberazione  si è provveduto a delegare alle amministrazioni 

comunali, già individuate con DGR 87/2011, la gestione di tutte le procedure operative 
connesse alla realizzazione dell’iniziativa, conservando in capo alla Regione la sola regia 
dell’intervento ed il ruolo di mera attivazione delle domande di sostegno economico da parte 
delle famiglie, attraverso la pubblicazione di un unico avviso, in luogo e per conto dei 
Comuni interessati dall’intervento; 

 
PRESO ATTO inoltre che, con la DGR 286/2012 è stato dato l’incarico al Direttore Regionale della 

Direzione Politiche Sociali e Famiglia di esperire tutti gli atti necessari e conseguenti alla 
attuazione della deliberazione, compresa l’emanazione di un Avviso Pubblico contenente la 
definizione dei criteri e delle modalità di presentazione delle domande di finanziamento da 
parte dei destinatari degli interventi previsti; 

 
RITENUTO opportuno approvare l’Avviso Pubblico di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale 

della presente Determinazione dirigenziale, avente ad oggetto:  “Sostegno economico per le 
famiglie in lista di attesa presso asili nido pubblici o che sono residenti in comuni privi di 
asili nido pubblici, che utilizzano durante l’anno educativo 2012-2013 asili nido o servizi 
alternativi privati autorizzati. Euro 1.417.076,00 Cap. F31116 – Esercizio finanziario 2011.” 

 
  



 
DETERMINA 

 
 

per le motivazioni elencate in premessa, parti integranti del presente provvedimento: 
 
1. di approvare l’Avviso Pubblico di cui all’ allegato A; 
 
2. di utilizzare le risorse residue già impegnate con Determinazione dirigenziale  n. B2557/2011, e precisamente: 

  
 
 

COMUNE SOMMA 
IMPEGNATE 

SOMMA 
UTILIZZATA 

SOMMA 
DISPONIBILE 

ROMA  €     1.000.000,00  €         338.500,00  €      661.500,00  

CIVITAVECCHIA   €         50.000,00  €                     -    €        50.000,00  

LADISPOLI                €         50.000,00   €          28.400,00  €        21.600,00  

CERVETERI  €         50.000,00   €          33.200,00  €        16.800,00  

FONTE NUOVA            €         50.000,00   €            5.800,00  €        44.200,00  

MONTEROTONDO  €         50.000,00   €          11.500,00  €        38.500,00  

GUIDONIA 
MONTECELIO  €         50.000,00   €          50.000,00 €                   -    

TIVOLI  €         50.000,00   €            5.500,00  €        44.500,00  

ALBANO  €         50.000,00   €          11.000,00  €        39.000,00  

MARINO  €         50.000,00   €            2.100,00  €        47.900,00  

ARDEA  €         50.000,00   €          37.756,00  €        12.244,00  

POMEZIA  €         50.000,00   €            5.300,00  €        44.700,00  

VELLETRI     €         50.000,00   €            5.300,00  €        44.700,00  

ANZIO  €         50.000,00   €            3.925,00  €        46.075,00  

NETTUNO  €         50.000,00   €            6.200,00  €        43.800,00  

ALATRI     €         50.000,00  €                     -    €        50.000,00  

APRILIA    €         50.000,00   €          10.900,00  €        39.100,00  

CISTERNA  €         50.000,00   €            5.800,00  €        44.200,00  

FONDI   €         50.000,00   €          12.843,00  €        37.157,00  

FORMIA   €         50.000,00  €                     -    €        50.000,00  

LATINA    €         50.000,00   €            8.900,00  €        41.100,00  

TOTALE  €  2.000.000,00   €      582.924,00   € 1.417.076,00  



 
3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito regionale  

www.socialelazio.it. 
 
 
 

       IL DIRETTORE REGIONALE 
                                                                                             (Raniero Vincenzo De Filippis) 

 


